РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Иланский

	22.08.2013

	№  791-п

	О порядке предоставления единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий, из резервного фонда Администрации Иланского района

На основании статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствие с Положением о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Иланского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий на территории Иланского района (приложение № 1).
2. Утвердить положение о комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий на территории Иланского района (приложение № 2).
3. Утвердить положение о порядке предоставления, из резервного фонда Администрации Иланского района, единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий (приложение № 3).
4. Утвердить Критерии оценки материальной помощи (приложение № 4).

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы Администрации

Иланского района, Первый заместитель

Главы Администрации района                                               С.М. Кузнецов

  Приложение № 1

                                                       к постановлению  Администрации

                                                                   Иланского района

     № 791-п  от 22.08.2013

Состав

комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий на территории Иланского района

	КУЗНЕЦОВ

Сергей Михайлович
	- первый заместитель Главы Администрации Иланского района, председатель комиссии;

	ВОРОБЬЕВ

Виктор Михайлович
	- главный специалист по ГО и ЧС Администрации Иланского района, заместитель председателя - секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Клопов

Сергей Гавриилович
	- начальник ОНД по Иланскому району, главный государственный инспектор Иланского района по пожарному надзору ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию);

	КОРОЛЕВА

Екатерина Михайловна
	- руководитель МКУ «финансовое управление Администрации Иланского района»

	ТИТОВА Наталья Евгеньевна
	- начальник отдела ветеранов, военнослужащих, инвалидов МКУ «Управление социальной защиты населения Администрации Иланского района Красноярского края»

  Приложение № 2

                                                       к постановлению  Администрации

                                                                   Иланского района

     № 791-п от 22.08.2013

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий из резервного фонда Администрации Иланского района

      Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок формирования и организацию работы комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий из резервного фонда Администрации Иланского района.
1. Общие положения

   1.1. Комиссия по оказанию материальной помощи гражданам пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий, зарегистрированным на территории Иланского района  (далее – Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом.

 1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Иланского района от 20.08.2013 № 768-п «Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда Администрации Иланского района» и настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение обращений и заявлений граждан об оказании адресной материальной помощи.

2.2. Комиссия рассматривает документы граждан пострадавших от пожара и других стихийных бедствий, зарегистрированных на территории Иланского района, оказавшихся в трудной, экстремальной жизненной ситуации, не позднее 10 дней с даты их регистрации.

2.3. Комиссия имеет право проверить представленные гражданами сведения.

3. Порядок формирования и организация деятельности Комиссии

 3.1. Решение о создании Комиссии, утверждение и изменение ее состава принимается постановлением Администрации Иланского района.

 3.2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.

 3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, и являются правомочными при присутствии не менее 2/3 от списочного состава.

 3.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает поручения членам Комиссии в соответствии с их компетенцией.

 3.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя – секретарь Комиссии.

3.6. В отсутствие секретаря Комиссии его обязанности исполняет один из членов Комиссии, определяемый членами Комиссии. Решение принимается в результате голосования большинством голосов от присутствующих членов комиссии.

 3.7. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов на заседаниях.

 3.8. Члены Комиссии имеют право изложить особое мнение по рассматриваемому вопросу.

 3.9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в голосовании, и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.
3.10. В случае отсутствия членов комиссии (отпуск, болезнь и тд.) их полномочия выполняют работники, временно назначенные на должности в установленном порядке.
 Приложение № 3

                                                       к постановлению  Администрации

                                                                   Иланского района

     № 791-п от 22.08.2013

Положение
о порядке предоставления, из резервного фонда Администрации Иланского района, единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий
1.Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Администрации Иланского района от 20.08.2013 № 768-п  «Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда Администрации Иланского района» и настоящим Положением.

Материальная помощь оказывается жителям Иланского района, пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий, являющим единственным жилым помещением, находящимся в собственности гражданина

Жители района, пострадавшие от пожара и других стихийных бедствий, имеют право обратиться в Администрацию Иланского района с заявлением об оказании материальной помощи в течение всего финансового года с момента возникновения пожара и других стихийных бедствий.

Размер материальной помощи определяется в соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению и не может превышать 25,0 (двадцать пять) тысяч  рублей.

Материальная помощь жителю Иланского района, пострадавшему от пожара и других стихийных бедствий, оказывается единовременно.

Повторное предоставление материальной помощи по основаниям, указанным  в  настоящем  Положении,  не допускается.

2. Условия предоставления материальной помощи

 Для получения материальной помощи должны быть соблюдены следующие условия:

- гражданин должен быть зарегистрирован по месту жительства на территории Иланского района Красноярского края;

- в результате пожара жилой или других стихийных бедствий дом стал непригоден для проживания и (или) собственнику жилья нанесен существенный материальный ущерб;

3. Помощь не оказывается, если:

- причиной пожара является умышленный поджог жилого помещения нанимателями или собственниками жилого помещения;

- причиной пожара послужило неосторожное обращение с огнем нанимателей или собственников жилого помещения, находившихся в нетрезвом состоянии или наркотическом опьянении;

- причиной пожара, аварии или другого чрезвычайного происшествия были противозаконные действия нанимателей или собственников жилого помещения;

- причиной пожара было грубое несоблюдение правил пожарной безопасности нанимателями или собственниками жилого помещения;

- причиной аварии или другого чрезвычайного происшествия послужило нарушение безаварийного содержания жилого здания (помещения).
4.Порядок предоставления единовременной материальной помощи

Материальная помощь оказывается на основании письменного заявления (с указанием контактных телефонов и обратного адреса) гражданина, пострадавшего от пожара или других стихийных бедствий, или заявления его законного представителя.

К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются следующие документы:

1. Копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
При отсутствии паспорта прилагается справка с отделения Управления Федеральной миграционной службы России по Красноярскому краю в Иланском районе, подтверждающая постоянную регистрацию гражданина по месту жительства в помещении, пострадавшем от пожара или других стихийных бедствий (справка действительна в течение 10 дней с момента выдачи).

2.   Копия документа, подтверждающего право собственности на жилое помещение или договора социального найма, пострадавшего от  пожара или стихийного бедствия.

3.   Копия акта о пожаре, по установленной уполномоченным органом форме, составленного Государственным инспектором отдела надзорной деятельности по Иланскому району.
4. Справка уполномоченного органа о пожаре, наводнении, стихийных бедствий или другой аварийной ситуации.

5.   Справка  с места жительства о составе семьи.

6.  Документы, подтверждающие закрепление жилья, пострадавшего от пожара или стихийного бедствия, за недееспособными гражданами (при необходимости).

7. Справка о доходах заявителя, а также о доходах совместного проживающих членов семьи за последние шесть месяцев (за исключением пособий, пенсий  и иных социальных выплат).

8. Выписка из Единого Государственного Реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющие у него объекты недвижимого имущества (при необходимости).

9. Копию свидетельства налогового органа ИНН (при необходимости).

10. Копию сберегательной книжки либо договора банковского счета (при необходимости).

Заявление с прилагаемыми документами направляется  в комиссию по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара или других стихийных бедствий. Комиссия, при необходимости, в течение 10 рабочих дней после получения документов организует обследование жилого помещения, пострадавшего от пожара или других стихийных бедствий.

По итогам обследования составляется акт технического состояния жилого помещения, поврежденного имущества и выносится на рассмотрение комиссии по рассмотрению вопроса о возможности предоставления единовременной материальной помощи из резервного фонда Администрации Иланского района, пострадавшим от пожара или стихийного бедствия.

При необходимости Комиссия имеет право запрашивать у заявителя и соответствующих служб дополнительную информацию.

Комиссия может принимать одно из следующих решений:

- о возможности предоставления и размере материальной помощи, а также о направлении протокола заседания Комиссии Главе Администрации Иланского района для принятия окончательного решения;

- об отказе в предоставлении материальной помощи.

При положительном решении Комиссии протокол заседания Комиссии в течение двух рабочих дней представляется на рассмотрение Главе Администрации Иланского района.

Глава Администрации Иланского района принимает окончательное решение о возможности предоставления и размере материальной помощи.

Комиссия вправе принимать решение об отказе в предоставлении материальной помощи в случае получения от заявителя неполных и (или) недостоверных сведений.

В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении материальной помощи заявителю направляется письмо за подписью председателя Комиссии с указанием причины отказа в течение пяти рабочих дней после подписания протокола Комиссии.

При принятии решения о выплате (отказе) материальной помощи комиссия оценивает материальное положение пострадавшего, наличие иждивенцев, причины произошедшего пожара, стихийных бедствий и другие факты, имеющие отношение к возмещению ущерба.

5. Выплата материальной помощи

Производится путем перечисления денежных средств, через МКУ «Управление социальной защиты населения Администрации Иланского района Красноярского края».

 Материальная помощь не выплачивается, если пострадавшим заключен договор добровольного страхования жилого дома и (или) имущества, в соответствии с условиями которого пожар или стихийное бедствие является страховым случаем.

Приложение № 4

                                                       к постановлению  Администрации

                                                                   Иланского района

     № 791-п от 22.08.2013

Критерии оценки материальной помощи
	Категории граждан и оценка материального положения пострадавшего
	При полном уничтожении (приведение в состояние не пригодности к использованию) жилого здания (помещения) и имущества
	При частичном повреждении жилого здания (помещения) и (или) имущества

	Тыс. рублей
	Тыс. рублей

	1. Гражданам в семьях, среднедушевой доход которых за последние шесть месяцев не превышает величину прожиточного минимума на каждого члена семьи, установленную в Красноярском крае
	25,0
	до 20,0

	2. Одиноко проживающим пенсионерам и инвалидам, независимо от дохода
	до 25,0
	до 15,0

	3. Работоспособным гражданам, имеющим не полную семью с наличием иждивенцев
	до 20,0
	до 10,0

	- в том числе инвалидов
	до 25,0
	до 15,0

	4. Работоспособным гражданам, имеющим полную семью с наличием иждивенцев
	до 10,0
	до 5,0

	- в том числе инвалидов
	до 15,0
	до 10,0

	5. Остальная категория граждан
	до 5,0
	до 3,0